
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,082,7271,110,636 -27,909

1.교육비특별회계이전수입 1,080,7271,108,636 -27,909

1.교육비특별회계전입금수입 1,080,7271,108,636 -27,909

1.사립학교보조금수입 1,080,7271,108,636 -27,909

1.인건비재정결함보조

금
862,129 929,924 -67,795

인건비 보조금 : (862,129,000원 × 1교) - 

929,924,000원 =
-67,795,000

2.운영비재정결함보조

금
178,712 178,712 0

3.목적사업비보조금 39,886 0 39,886
(성립전)농어촌 연계학교 사업비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)정밀점검 진단비 : 11,816,000원 × 1

교 =
11,816,000

(성립전)국고] 흡연예방 금연실천학교 운영비 :

 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)Wee 클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)자유학기제 운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)농산어촌 방과후운영비 : 2,520,000원 

× 1교 =
2,520,000

(성립전)문화예술교육활성화 운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)농어촌 순회교사 수당 및 여비 : 

510,000원 × 1교 =
510,000

교직원 맞춤형복지비 : 4,540,000원 × 1교 = 4,540,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

2.자체수입 21,302 17,102 4,200

1.학부모부담수입 20,442 16,242 4,200

1.수익자부담수입 20,442 16,242 4,200

1.급식비 11,692 11,692 0

1.급식비 11,692 11,692 0

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 4,200
(성립전)방과후학교운영비 : 경정(4,200,000원

×1교)-기정(0원)=
4,200,000

3.현장체험학습비 2,630 2,630 0

1.현장체험학습비 2,630 2,630 0
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4.기숙사비 1,920 1,920 0

1.기숙사비 1,920 1,920 0

2.행정활동수입 860 860 0

1.기타행정활동수입 860 860 0

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 780 780 0

1.기타행정활동수입 780 780 0

3.기타수입 10,205 10,000 205

1.전년도이월금 10,205 10,000 205

1.순세계잉여금 5,206 6,000 -794

1.순세계잉여금 5,206 6,000 -794

1.순세계잉여금 5,206 6,000 -794
2018학년도 운영비 집행잔액 : 경정(5,205,420

원-1교)-기정(6,000,000원)=
-794,000

2.정산대상재원사용잔액 4,999 4,000 999

1.정산대상재원사용잔액 4,999 4,000 999

1.정산대상재원사용잔

액
4,999 4,000 999

2018학년도 인건비 집행잔액 : 경정(4,999,980

원×1교)-기정(4,000,000원)=
999,000

세입합계 1,114,2341,137,738 -23,504
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1.인적자원 운용 874,068 936,324 -62,256

1.교직원보수 753,182 829,579 -76,397

1.사립학교 교원보수 646,495 723,372 -76,877

1.교원 기본급 422,633 480,904 -58,271

1.봉급 422,633 480,904 -58,271
교원 기본급(3월)  경정(34,533,300원×1

월)-기정(39,523,000원)=
-4,989,000

교원 기본급(4월)  경정(34,725,100원×1

월)-기정(39,714,000원)=
-4,988,000

교원 기본급(5~6월)  경정(34,955,600원

×2월) - 기정(79,889,000원)=
-9,977,000

교원 기본급(7~12월)  경정(34,990,000원

×6월)-기정(240,080,000원)=
-30,140,000

교원 기본급(2020.1월)  경정(36,724,860

원×1월) - 기정(40,814,000원)=
-4,089,000

교원 기본급(2020.2월)  경정(36,795,040

원×1월) - 기정(40,884,000원)=
-4,088,000

2.교원 수당 126,813 135,054 -8,241

1.정근수당 47,935 49,165 -1,230
교원 정근수당가산금  경정((80,000원×1명×12월

)+(100,000원×6명×12월-20,000원))-기정(9,120,000원

)=
-980,000

교원 정근수당추가가산금  경정((30,000원×5명×12월

)+(10,000원×1명×11월))-기정(2,160,000원)=
-250,000

2.성과상여금 28,923 28,923 0  

3.가족수당 3,120 4,080 -960
교원 가족수당(자녀)  경정(20,000원×1명

×12월)-기정(720,000원)=
-480,000

교원 가족수당(기타)  경정(40,000원×1명

×12월)-기정(960,000원)=
-480,000

4.자녀학비보조수당 0 1,491 -1,491
교원 자녀학비보조수당  경정(0원)-기정

(1,491,000원)=
-1,491,000

5.교원보전수당 840 840 0  

6.교직수당 21,000 24,000 -3,000
교직수당  경정(250,000원×7명×12월)-기

정(24,000,000원)=
-3,000,000

7.교직수당가산금1 1,200 1,200 0  

8.교직수당가산금2 1,680 1,680 0  

9.교직수당가산금4 1,560 3,120 -1,560
담임업무수당  경정(130,000원×1학급×12

월)-기정(3,120,000원)=
-1,560,000

10.시간외근무수당 15,538 15,538 0  

11.관리업무수당 5,017 5,017 0  

3.교원 실비변상등 58,949 65,777 -6,828

1.정액급식비 10,920 12,480 -1,560
교원 정액급식비  경정(130,000원×7명

×12월)-기정(12,480,000원)=
-1,560,000

2.명절휴가비 43,229 48,497 -5,268
교원 명절휴가비(2019.9월)  경정

(20,793,360원×1회)-기정(24,008,000원)=
-3,214,000

교원 명절휴가비(2020.1월)  경정

(22,434,920원×1회)-기정(24,489,000원)=
-2,054,000
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3.직급보조비 4,800 4,800 0  

4.교원 부담금 38,100 41,637 -3,537

1.교직원법정부담금 38,100 41,637 -3,537교원 사학연금부담금  경정((1,606,930원×4월
)+(2,000,750원×8월))-기정(25,584,000원)=

-3,150,000

교원 건강보험부담금  경정((989,310원×4월

)+(1,117,240원×8월)+(1,054,600원×1월))-기정

(14,078,000원)=
-128,000

교원 재해보상부담금  경정((124,010원×4월)+(152,480

원×8월))-기정(1,975,000원)=
-259,000

2.사립학교 직원보수 106,687 106,207 480

1.행정직원 기본급 59,133 59,133 0

1.봉급 59,133 59,133 0  

2.행정직원 수당 20,431 20,431 0

1.정근수당 4,340 4,340 0  

2.성과상여금 5,845 5,845 0  

3.가족수당 4,080 4,080 0  

4.시간외근무수당 5,926 5,926 0  

5.기술정보수당 240 240 0  

3.행정직원 실비변상등 15,302 15,302 0

1.정액급식비 3,120 3,120 0  

2.명절휴가비 5,993 5,993 0  

3.연가보상비 2,589 2,589 0  

4.직급보조비 3,600 3,600 0  

4.행정직원 부담금 11,821 11,341 480

1.교직원법정부담금 11,821 11,341 480
행정직원 건강보험부담금  경정((217,180원×4월

)+(269,670원×8월)+(750,000원×1월))-기정(3,297,000

원)=
480,000

2.기타 교직원보수 113,946 104,345 9,601

1.교직원대체인건비 106,566 95,885 10,681

1.교직원 대체인건비(정원내) 106,566 95,885 10,681

1.기간제교원인건비 98,400 88,486 9,914기본급  경정((2,604,750원×2명×10월)+(2,756,840×2
명×2월))-기정(56,750,000원)=

6,373,000

명절휴가비  경정((1,562,850원×2명×1회)+(1,620,290

원×2명×1회))-기정(5,713,000원)=
654,000

정근수당  경정((694,590원×2명×1월)+(1,214,990원×2

명×1월))-기정(3,333,000원)=
487,000

담임수당  경정(130,000원×2명×12월)-기

정(1,560,000원)=
1,560,000
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정근수당가산금  경정((50,000원×1명×12월)+(60,000원

×1명×12월))-기정(1,200,000원)=
120,000

가족수당  경정(60,000원×1명×12월)-기

정(0원)=
720,000

2.기간제교원법정부담

금
8,166 7,399 767

국민연금부담금  경정(150,680원×2명×12

월)-기정(2,850,000원)=
767,000

2.학교운영지원수당 7,380 8,460 -1,080

1.학교운영지원수당 7,380 8,460 -1,080

1.학교운영지원수당 7,380 8,460 -1,080
교사 교원연구비  경정(60,000원×4명×12

개월)-기정(3,600,000원)=
-720,000

기간제교원 교원연구비  경정(60,000원×2

명×12월)-기정(1,800,000원)=
-360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 6,940 2,400 4,540

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.여비 900 900 0  

2.교직원복지 5,140 600 4,540

1.교직원복지 4,940 400 4,540

1.맞춤형복지비 4,940 400 4,540
교원 맞춤형복지비  경정(3,388,000원×1

교)-기정(0원)
3,388,000

행정직원 맞춤형복지비  경정(1,152,000원

×1교)-기정(0원)=
1,152,000

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 28,628 23,010 5,618

1.급식 관리 11,692 11,692 0

1.학교급식운영 11,692 11,692 0

1.비조리교급식비 11,692 11,692 0

1.전출금 11,692 11,692 0  

2.기숙사 관리 1,920 1,920 0

1.기숙사운영 1,920 1,920 0

1.기숙사운영비 1,920 1,920 0

1.전출금 1,920 1,920 0  

3.보건 관리 6,368 6,368 0
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1.학생및교직원보건안전관리 2,825 2,825 0

1.학생건강검사 475 475 0

1.학생복지비 475 475 0  

2.보건실운영 2,150 2,150 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 450 450 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 3,543 3,543 0

1.먹는물관리 2,343 2,343 0

1.일반수용비 2,343 2,343 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 2,520 0 2,520

1.방과후학교활동비지원 2,520 0 2,520

1.농어촌 방과후학교 운영비 2,520 0 2,520

1.학생지원금 2,520 0 2,520
(성립전)농어촌방과후학교 지원비  경정

(2,520,000원×1교)-기정(0원)=
2,520,000

5.학생복지 6,128 3,030 3,098

1.학생복지운영 6,128 3,030 3,098

1.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생교과서구입 2,428 2,330 98

1.교육운영비 2,428 2,330 98
교과용도서 구입비  경정(2,427,310원×1

교)-기정(2,330,000원)=
98,000

3.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교육복지우선사업 운영비  경정

(3,000,000원×1교)-기정(0원)=
3,000,000
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3.기본적 교육활동 42,265 28,265 14,000

1.교과 활동 10,803 10,803 0

1.교과활동지원 4,833 4,833 0

1.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0  

3.교과협의회운영 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

4.기초학력지도 1,505 1,505 0

1.운영수당 1,505 1,505 0  

2.국어교과활동 350 350 0

1.국어교과활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 380 380 0

1.수학교과활동 380 380 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 180 180 0  

5.과학교과활동 3,240 3,240 0

1.과학교과활동 3,240 3,240 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 740 740 0  

6.체육교과활동 800 800 0

1.체육교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  
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7.예술교과활동 450 450 0

1.미술교과활동 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

2.음악교과활동 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

8.외국어교과활동 150 150 0

1.영어교과활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.선택교과활동 300 300 0

1.기술가정교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.창의적 체험활동 20,462 15,462 5,000

1.자율활동 4,100 4,100 0

1.학생체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.마름축제(1박2일) 운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.학급교육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학생자치활동운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.현장체험학습활동 2,630 2,630 0

1.현장체험학습활동 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0  

3.동아리활동 9,082 4,082 5,000

1.기타부활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.4-H부 활동 192 192 0
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1.학생복지비 192 192 0  

3.농구부 활동 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생복지비 640 640 0  

4.농구대회 개최비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.학교예술교육 및 체육예술분야 장학금5,000 0 5,000

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전)강사비  경정(35,000원×2시간

×16회)-기정(0원)=
1,120,000

2.교육운영비 3,880 0 3,880
(성립전)학교예술교육지원사업 운영비  경

정(120,000원×19명)-기정(0원)=
2,280,000

(성립전)체험비  경정(84,000원×19명

+4,000원)-기정(0원)=
1,600,000

4.진로활동 4,650 4,650 0

1.진로체험활동 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

3.자유학기 활동 11,000 2,000 9,000

1.자유학기제활동 11,000 2,000 9,000

1.자유학기제 운영비 11,000 2,000 9,000

1.교육운영비 10,600 2,000 8,600
(성립전)진로탐색활동 운영비  경정

(600,000원×8회)-기정(2,000,000원)=
2,800,000

(성립전)주제선택활동 운영비  경정

(600,000원×5회)-기정(0원)=
3,000,000

(성립전)교과교수학습지원 운영비  경정

(400,000원×7회)-기정(0원)=
2,800,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)담당교사 협의회비  경정(200,000

원×2회)-기정(0원)=
400,000

4.선택적 교육활동 7,700 3,500 4,200

1.방과후학교 운영 4,200 0 4,200

1.방과후학교운영 4,200 0 4,200

1.농어촌 방과후학교 운영비 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전)방과후학교 강사수당  경정

(4,200,000원×1교)-기정(0원)=
4,200,000

2.독서활동 3,500 3,500 0

1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.독서활동화지원 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 60,090 51,860 8,230

1.교무업무 운영 36,172 35,350 822

1.교무학사운영 36,172 35,350 822

1.교무학사운영 1,925 2,325 -400

1.교육운영비 1,925 2,325 -400
교육계획서제작  경정(30,000원×20권)-기

정(1,000,000원)=
-400,000

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.교무실무사인건비 30,347 29,125 1,222

1.무기계약직원인건비 27,565 26,343 1,222
교무실무사 연차수당  경정(53,105원×23

일)-기정(0원)=
1,222,000

2.일반수용비 25 25 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,757 2,757 0  

6.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 4,410 1,640 2,770

1.[국고]학생생활상담지도 3,500 0 3,500

1.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 420 0 420
(성립전)Wee클래스 강사비  경정(70,000원

×6회)-기정(0원)=
420,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전)Wee클래스 체험비  경정(88,500원

×10회)-기정(0원)=
885,000

(성립전)Wee클래스 학생간식비등  경정

(6,950원×10명×10회)-기정(0원)=
695,000

2.[국고]국고] 흡연예방활동 운영비 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200
(성립전)강사비  경정(100,000원×1시간

×2회)-기정(0원)=
200,000
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2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)흡연예방활동 운영비  경정

(650,000원×2회)-기정(0원)=
1,300,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력(성폭력)연수 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학생안전교육 110 840 -730

1.소방훈련 55 110 -55

1.일반수용비 55 110 -55
프랑카드  경정(55,000원×1개)-기정

(110,000원)=
-55,000

2.재난대응훈련 55 110 -55

1.일반수용비 55 110 -55
프랑카드  경정(55,000원×1개)-기정

(110,000원)=
-55,000

3.학생안전교육참가 0 620 -620

1.교육운영비 0 620 -620
119안전센터 체험참가비  경정(0원)-기정

(120,000원)=
-120,000

119안전센터 차량임차비  경정(0원)-기정

(500,000원)=
-500,000

3.학습지원실 운영 2,470 3,870 -1,400

1.정보화실운영 2,050 3,450 -1,400

1.정보화실운영 2,050 3,450 -1,400

1.교육운영비 1,850 2,950 -1,100
파워외 컴퓨터부품교체  경정(50,000원

×10종)-기정(1,000,000원)=
-500,000

키보드외 소모품  경정(0원)-기정(400,000

원)=
-400,000

교육용 CD 10종  경정(0원)-기정(200,000

원)=
-200,000

2.비품구입비 200 500 -300
업무용 소프트웨어구입비  경정(200,000원

×1년)-기정(500,000원)=
-300,000

2.기타 학습지원실 운영 420 420 0

1.멀티미디어실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.영어전용교실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.Wee클래스 운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.교육여건 개선 17,038 11,000 6,038

1.교육환경개선 17,038 11,000 6,038
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1.교육환경개선사업 17,038 11,000 6,038

1.일반수용비 0 1,800 -1,800
소규모수선비  경정(0원)-기정(1,800,000

원)=
-1,800,000

2.시설비 10,000 0 10,000
사택철거비  경정(10,000,000원×1식)-기

정(0원)=
10,000,000

3.비품구입비 7,038 9,200 -2,162
컴퓨터 구입  경정(879,730원×8대)-기정

(7,200,000원)=
-162,000

프린트등 구입  경정(0원)-기정(2,000,000

원)=
-2,000,000

6.학교 일반운영 88,867 93,979 -5,112

1.학교기관 운영 27,298 27,931 -633

1.부서기본운영 27,298 27,931 -633

1.교장실운영 4,617 4,660 -43

1.일반수용비 17 60 -43
학교경영자 책임보험  경정(16,200원×1년

)-기정(60,000원)=
-43,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,130 7,720 -590

1.일반수용비 500 1,600 -1,100
수업보조용품 구입비  경정(0원)-기정

(600,000원)=
-600,000

하드외 컴퓨터부품  경정(0원)-기정

(500,000원)=
-500,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)농어촌 순회 수당  경정(50,000원

×6개월)-기정(0원)=
300,000

3.여비 5,010 4,800 210
(성립전)농어촌 순회여비  경정(10,000원

×21주)-기정(0원)=
210,000

4.교육운영비 200 200 0  

5.일반업무추진비 1,120 1,120 0  

3.행정실운영 15,551 15,551 0

1.일반수용비 12,611 12,611 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 1,340 1,340 0  

2.시설 장비 유지 60,649 65,128 -4,479

1.학교시설장비유지 60,649 65,128 -4,479

1.공공요금 및 제세공과금 21,281 21,281 0

1.전기요금 11,760 11,760 0  
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2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 5,921 5,921 0  

2.연료비 658 658 0

1.연료비 658 658 0  

3.시설관리용역비 3,168 4,800 -1,632

1.일반수용비 3,168 4,800 -1,632
소방시설 관리용역비  경정(154,000원×12

월)-기정(1,800,000원)=
48,000

냉난방기 청소용역비  경정(0원)-기정

(1,680,000원)=
-1,680,000

4.폐기물처리비 932 932 0

1.일반수용비 932 932 0  

5.화장실관리 6,950 7,000 -50

1.일반수용비 6,950 7,000 -50
화장실청소용역비  경정(495,000원×10월

)-기정(5,000,000원)=
-50,000

6.시설일반관리 23,945 26,057 -2,112

1.기간제직원인건비 11,640 11,640 0  

2.일반수용비 12,305 14,417 -2,112
타일용왁스 및 세척제  경정(0원)-기정

(200,000원)=
-200,000

소화기외 방재용품  경정(29,720원×27개

-2,000원)-기정(1,486,000원)=
-685,000

전동 드릴날외 각종공구  경정(20,000원

×12개+7,000원)-기정(800,000원)=
-553,000

염화칼슘외 기타소모품  경정(40,000원×3

개+6,000원)-기정(800,000원)=
-674,000

7.당직관리 3,715 4,400 -685

1.일반수용비 3,715 4,400 -685
무인기계경비 및 CCTV  용역료  경정

(337,700원×11월)-기정(4,400,000원)=
-685,000

3.학교운영 협력 920 920 0

1.학교운영위원회운영 620 620 0

1.학교운영위원회운영비 620 620 0

1.여비 120 120 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회 운영비 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교시설 확충 11,816 0 11,816
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.시설확충 및 개선 11,816 0 11,816

1.시설확충및개선 11,816 0 11,816

1.교육환경개선 11,816 0 11,816

1.시설비 11,816 0 11,816
(성립전)내진관련 정밀점검 진단비  경정

(11,816,000원×1교)-기정(0원)=
11,816,000

8.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0  

세출합계 1,114,2341,137,738 -23,504

12 발행일 : 2019-04-19


